
COMUNE DI GORNO
Provincia di Bergamo

COPIA
Registro Generale N. 166 del 31-08-2023

DETERMINAZIONE DEL
SETTORE GESTIONE DEL TERRITORIO

OGGETTO:

LAVORI DI EFFICENTAMENTO ENERGETICO DELL'IMPIANTO DI 
ILLUMINAZIONE DEL POLO SCOLASTICO IN VIA MADONNA N.9 - 
AFFIDAMENTO INCARICO PROFESSIONALE PER 
PROGETTAZIONE, CONTABILITA' E DIREZIONE LAVORI - CUP 
D35C23000250001.

Oggi, 31-08-2023
IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO

Missione 2: rivoluzione verde e transizione ecologica; Componente c4: tutela del territorio e della risorsa 
idrica; Investimento 2.2: interventi per la resilienza, la valorizzazione del territorio e l’efficienza energetica dei 
comuni: DETERMINAZIONE DI AFFIDAMENTO INCARICO PROFESSIONALE.

PREMESSO che:
- il Comune di Gorno risulta beneficiario anche per l’anno 2023, di un contributo complessivo pari ad 

€ 50.000,00 attribuitogli ai sensi dell’articolo 1, c.29 e ss. della L. n. 160/2019;

- per tale contributo, i Comuni beneficiari sono tenuti ad utilizzare una quota pari o superiore al 50% 
delle risorse assegnate nel periodo dal 2020 al 2024, per investimenti destinati alle opere 
pubbliche di cui alla lettera a) del medesimo c.29 (interventi di efficientamento energetico, ivi 
compresi interventi volti all'efficientamento dell'illuminazione pubblica, al risparmio energetico degli 
edifici di proprietà pubblica e di edilizia residenziale pubblica, nonché all'installazione di impianti 
per la produzione di energia da fonti rinnovabili);

- il termine iniziale di esecuzione dei lavori previsto dall’art. 1 c.32 della L. n. 160/2019 è fissato al 15 
settembre di ciascun anno di riferimento del contributo;

- per i contributi relativi al triennio 2022/2024, i Comuni sono tenuti a concludere i lavori entro il 31 
dicembre dell'anno successivo a quello di riferimento di ciascun anno del contributo;

- detti contributi, mediante L. n. 108/2021 di conversione del decreto-legge n. 77/2021, sono stati 
oggetto di trasferimento nel Piano Nazionale di Ripresa e Resilienza, più nel dettaglio è stata 
affidata al Ministero dell’Interno la Missione 2: rivoluzione verde e transizione ecologica, 
componente C4: tutela del territorio e della risorsa idrica, investimento 2.2: interventi per la 
resilienza, la valorizzazione del territorio e l'efficienza energetica dei comuni, all’interno della quale 



sono confluite le linee di intervento di cui all’art. 1 c.139 e ss. della L. n. 145/2018, e di cui all’art. 1, 
c.29 e ss. della L.n. 160/2019;

CONSIDERATA la volontà dell’Amministrazione di utilizzare il contributo di cui sopra per opere di 
efficientamento energetico e nel dettaglio per il rinnovo dell’impianto di illuminazione interna, obsoleto, 
del polo scolastico in via Madonna, con nuova illuminazione a led di ultima generazione;

RITENUTO quindi, necessario procedere ad incaricare un professionista qualificato, dotato delle 
opportune conoscenze e competenze per la progettazione esecutiva, la direzione lavori, la 
certificazione di regolare esecuzione per l’esecuzione dell’opera di cui trattasi;

DATO ATTO dell’impossibilità di svolgere direttamente l’incarico, sia per le innumerevoli incombenze 
già in capo al Settore, come dell’assenza in servizio di tecnici qualificati e idonei;

VISTI:
- il D.Lgs. n. 267 del 18 agosto 2000 e s.m.i.
- la L. n. 241 del 7 agosto 1990 e s.m.i.
- il D.Lgs. 36 del 31 marzo 2023
- la Legge n. 190 el 6 novembre 2012 e s.m.i.
- il D.Lgs. n. 33 del 14 marzo 2013 e s.m.i.
- il GDPR 679/2016, il D. Lgs 196/2003 s.m.i. e D. Lgs 101/2018
- l’art. 3 della L. 136 del 13.8.201;
- lo Statuto dell’Ente;
- il Regolamento sull’ordinamento degli uffici e dei servizi;
- il Regolamento di Contabilità;
- il Regolamento sui controlli interni;
- il Regolamento comunale per i lavori, la fornitura ed i servizi in economia, approvato con 

deliberazione di Consiglio Comunale n. 1 del 28/01/2012;

RICHIAMATE:
- la deliberazione di Consiglio Comunale n. 6 del 22.03.2023 con la quale è stato approvato il 

Documento Unico di Programmazione (DUP) 2023-2025;

- la deliberazione di Consiglio Comunale n. 7 del 22.03.2023 con la quale è stato approvato il 
bilancio di previsione per gli esercizi finanziari 2023-2025;

VISTO l’art. 50, comma 1, lettera a) e b) del D. Lgs. 36/2023, secondo il quale le stazioni appaltanti 
procedono all’affidamento dei contratti di lavori, servizi e forniture con affidamento diretto:
- per lavori di importo inferiore a € 150.000,00=
- per servizi e forniture di importo inferiore a € 140.000,00=
anche senza consultazione di più operatori economici, assicurando che siano scelti soggetti in 
possesso di documentate esperienze pregresse idonee all’esecuzione delle prestazioni contrattuali 
anche individuati tra gli iscritti in elenchi o albi istituiti dalla stazione appaltante;

CONSIDERATO che l’affidamento e l’esecuzione dei lavori, servizi e forniture avvengono nel rispetto 
dei principi di cui al Libro I del D. Lgs. 36 del 31 marzo 2023;

CONSIDERATO che il principio di rotazione di cui all’art. 49 del D.Lgs. 36/2013, ai sensi del comma 6 
del medesimo articolo, può essere derogato per gli affidamenti diretti di importo inferiore a € 5.000,00;

RITENUTO di avvalersi della competenza Perito Industriale Ardizzone Diego con studio in Fiorano al 
Serio in Via G. Sora n. 10 – C.F. RDZDMC68C25A794F - P.IVA 02138300161 che è in possesso di 
pregresse e documentate esperienze analoghe a quelle oggetto di affidamento, è in possesso dei 
requisiti di carattere generale, nonché dei requisiti tecnico-professionali adeguati all’incarico in oggetto 
per contrattare con la P.A. e che si è peraltro reso disponibile all’esecuzione delle prestazioni richieste, 
nei tempi dettati dall’Amministrazione Comunale;



RITENUTO pertanto di provvedere all’affidamento diretto del servizio di cui trattasi, ai sensi dell’art. 50 
comma 1, lettera b) del D. Lgs n. 36/2023, tramite procedura SINTEL di ARIA Spa - Regione 
Lombardia – soggetto aggregatore e centrale di committenza “qualificata” iscritta all’elenco tenuto 
dall’ANAC;

DATO ATTO che l’art. 17, comma 2, del D.Lgs. n. 36/2023 prevede che, in caso di affidamento diretto, 
la decisione a contrarre individua l’oggetto, l’importo e il contraente, unitamente alle ragioni della sua 
scelta, ai requisiti di carattere generale e, se necessari, a quelli inerenti alla capacità 
economico-finanziaria e tecnico-professionale;

VISTO l’art.192 del D.Lgs. n.267/2000 e s.m.i. che disciplina le procedure delle determinazioni a 
contrattare;

DATO ATTO che, con la presente si avvia e contestualmente conclude, affidando direttamente, la 
procedura di aggiudicazione del contratto le cui caratteristiche essenziali sono qui riassunte:

 Fine che con il contratto si intende perseguire: prestazione di servizio professionale;
 Oggetto del contratto: affidamento d’incarico per la progettazione, contabilità e direzione lavori 

inerenti l’efficientamento energetico dell’impianto di illuminazione del polo scolastico;
 Importo: € 6.000,00= oltre cassa 5% e IVA 22%;
 Forma: mediante corrispondenza secondo l’uso commerciale;
 Contraente: Perito Industriale Ardizzone Diego dello Studio Elettrotecnico Ardizzone di Fiorano al 

Serio;
 Modalità e ragioni di scelta del contraente: affidamento diretto ai sensi dell’art. 50 del D. Lgs 

36/2023 ad operatore economico in possesso di pregresse e documentate esperienze analoghe, 
avendo già fornito in precedenza un servizio analogo nel rispetto dei tempi stabiliti e offrendo 
prezzi adeguati;

 Requisiti generali: requisiti di legge per contrattare con la P.A.;

VISTO l’art. 18 comma 1 del D. Lgs n. 36/2023 che prevede che per gli affidamenti diretti, il contratto è 
stipulato mediante corrispondenza secondo l'uso commerciale, consistente in un apposito scambio di 
lettere, anche tramite posta elettronica certificata o sistemi elettronici di recapito certificato qualificato ai 
sensi del regolamento UE n. 910/2014 del Parlamento europeo e del Consiglio del 23 luglio 2014;

CONSIDERATO che, in data 22.08.2023 è stata avviata una procedura sul mercato elettronico della 
Regione Lombardia, per l’affidamento dell’incarico per la progettazione esecutiva e direzione lavori per 
efficientamento energetico impianto illuminazione polo scolastico, con identificativo n. 173311488;

VISTA l’offerta presentata sul portale Sintel E-Procurement entro il termine di scadenza fissato per il 
23.08.2023, dal Perito Industriale Ardizzone Diego dello Studio Elettrotecnico Ardizzone Diego con 
sede in Fiorano al Serio, che ha offerto per il servizio in questione un importo di € 6.000,00= oltre cassa 
5% e IVA 22%;

RITENUTO pertanto opportuno procedere ad assumere impegno di spesa per l’importo di € 7.686,00= 
per procedere all’affidamento del servizio di cui trattasi;

VISTO il D. Lgs. 23.06.2011 n. 118 modificato e integrato dal D. Lgs. n.126/2014, in materia di 
contabilità degli enti locali;

DATO ATTO che l’attestazione di copertura finanziaria delle spese di investimento prevede, nel caso di 
finanziamento tramite entrate iscritte ai titoli 4, 5 e 6 del bilancio, l’indicazione degli estremi del 
provvedimento di accertamento delle entrate che costituiscono la copertura e la classificazione in 
bilancio;

RICHIAMATO il principio contabile applicato alla contabilità finanziaria all. 4/2 al D.lgs. n. 118/2011 ed 
in particolare il punto n. 3, il quale pone l’obbligo di accertare integralmente le entrate, anche quelle di 
dubbia e difficile esazione;



RITENUTO di provvedere in merito e di assumere il conseguente accertamento di entrata pari ad € 
50.000,00= a valere sul capitolo 4.02.01.01.4003 del bilancio di previsione in corso;

DATO ATTO che:
 gli obblighi di condotta previsti nel codice di comportamento dei dipendenti dell’ente e in quello 

generale – D.P.R. 62/2013 - si estendono, per quanto compatibili, a tutti i collaboratori o 
consulenti;

 i dati personali riferiti al presente procedimento verranno trattati in conformità a quanto previsto del 
Reg. UE 679/2016 e dal Codice della Privacy, come da ultimo modificato dal D. Lgs. n. 101/2018;

 che è fatto divieto di contrarre con l’Ente per i soggetti privati che abbiano conferito incarichi 
professionali o concluso contratti di lavoro con dipendenti di questa amministrazione non consentiti 
dall’art. 53, comma 16ter del D. Lgs. 165/2001 (c.d. divieto di pantouflage);

 l’affidamento prevede apposite disposizioni di risoluzione o decadenza del rapporto in caso di 
violazione degli obblighi di cui sopra;

CONSIDERATO che il mancato rispetto dei protocolli di legalità determina la revoca dell’affidamento;

CONSIDERATO che il Responsabile Unico del Progetto (RUP) ai sensi dell’art. 15 del D. Lgs. n. 
36/2023 è individuato nel Responsabile del Servizio Gestione del Territorio;

CONSIDERATO inoltre che il responsabile del procedimento ai sensi dell’art. 5 della L. 241/1990 è 
individuato nella sig.ra Baronchelli Giuditta;

ACCERTATA l’assenza di conflitto di interessi, ai sensi dell’art. 16 del D. Lgs. 36/2023, da parte del 
Responsabile del Settore e del Responsabile del Procedimento nei confronti del professionista 
incaricato;

VISTO il decreto sindacale n. 3 del 25.08.2023 “Nomina Responsabile supplente Settore Gestione del 
Territorio” al Sig. Serturini Italo;

VISTO il decreto sindacale n. 7 del 05.10.2021 “Attribuzione titolarità della posizione organizzativa 
facente capo al Settore Finanziario e al Settore Affari generali” al dott. Guerinoni Luca;

DETERMINA

1. Di considerare quanto in narrativa, parte integrante e sostanziale del presente dispositivo.

2. Di dare atto che è stata effettuata procedura elettronica – identificativo n. 173311488 all’interno della 
piattaforma della Regione Lombardia Sintel E-Procurement, in seguito alla quale è stato aggiudicato 
allo Studio Elettrotecnico Ardizzone Diego con sede in Fiorano al Serio, l’incarico professionale per 
la progettazione, contabilità e direzione lavori inerenti l’efficientamento energetico dell’impianto di 
illuminazione del polo scolastico, a seguito dell’offerta presentata, che prevede un importo di € 
6.000,00= oltre cassa 5% e IVA 22%.

3. Di affidare l’incarico professionale in oggetto, al Perito Industriale Ardizzone Diego dello Studio 
Elettrico Ardizzone con sede in Fiorano al Serio in Via G. Sora n. 10 – C.F. RDZDMC68C25A794F - 
P.IVA 02138300161, giusto disciplinare d’incarco depositato agli atti del Comune, a fronte di un 
corrispettivo di € 7.686,00= cassa 5% e IVA 22% inclusi.

4. Di approvare il disciplinare d’incarico agli atti di questo ufficio, predisposto dal professionista 
incaricato.



5. Di impegnare l’importo di € 7.686,00= C.I. 5% e IVA 22% inclusi, per l’incarico professionale a 
favore del professionista incaricato, che trova copertura finanziaria nel bilancio di previsione 
2023/2025, come di seguito indicato;

Esercizio finanziario Codifica D.Lgs118/2011 
(missione/prog./titolo/macroag./capitolo) Importo 

2023 04.02-2.02. cap. 3143 € 7.686,00

6. Di dare atto che l’imputazione dell’impegno di cui sopra avviene secondo la previsione di esigibilità 
dell’obbligazione giuridica perfezionata con il presente atto.

7. Di dare atto che ai sensi del comma 8 dell’art. 183 del D.lgs. n.267/2000 e s.m.i., il programma dei 
pagamenti dell’impegno di spesa di cui al presente provvedimento, è compatibile con i relativi 
stanziamenti di cassa del bilancio.

8. Di dichiarare, ai fini degli obblighi di tracciabilità imposti dalla Legge n. 136/2010 e s.m.i., che il CIG 
assegnato è il seguente A00660C706 e il CUP dell’intervento è D35C23000250001.

9. Di dare comunicazione al soggetto interessato del presente provvedimento, al quale, unitamente al 
disciplinare d’incarico, viene attribuito valore di contratto.

10. Di dare atto che il termine previsto per l'esecuzione del servizio in oggetto del presente atto e la 
conseguente liquidazione di pagamento è il 31.01.2024.

11. Di accertare, ai sensi dell’articolo 179 del D.Lgs. n. 267/2000 e del punto n. 3 del principio contabile 
applicato della contabilità finanziaria all. 4/2 al D.Lgs. n. 118/2011 l’importo di € 50.000,00= quale 
contributo statale ai sensi dell’articolo 1, c.29 e ss. della L. n. 160/2019, assegnato al comune di 
Gorno come riportato in premessa, al capitolo 4.02.01.01.4003.

12. Di dare atto della regolarità tecnica del presente atto attestante la regolarità e la correttezza 
dell'azione amministrativa, ai sensi dell'art. 147bis, D.lgs. 18/08/2000, n. 267.

13. Di dare atto che è rispettato il divieto di contrarre con l’Ente per i soggetti privati che abbiano 
conferito incarichi professionali o concluso contratti di lavoro con dipendenti di questa 
amministrazione non consentiti dall’art. 53, comma 16 ter, del D.lgs. n. 165/2001 (c.d. divieto di 
pantouflage).

14. Di dare atto che il Responsabile Unico del Progetto (RUP) ai sensi dell’art. 15 del D. Lgs. n. 36/2023 
è individuato nel Responsabile del Servizio Gestione del Territorio.

15. Di dare atto inoltre che il responsabile del procedimento ai sensi dell’art. 5 della L. 241/1990 è 
individuato nella sig.ra Baronchelli Giuditta.

16. Di dichiarare, ai sensi del D.Lgs. 50/2016, l’assenza di conflitti di interessi da parte del Responsabile 
del Settore e del Responsabile del Procedimento nei confronti del professionista incaricato.

17. Di dare atto che si procederà alla liquidazione della spesa, per il servizio di cui trattasi, nei limiti degli 
importi impegnati, previa apposizione del visto del Responsabile del Servizio sulle relative fatture.

18. Di disporre la pubblicazione del presente atto sul sito web istituzionale dell’Ente, nella sezione 
“Amministrazione Trasparente”, così come previsto dal D.lgs. n. 33/2013 e s.m.i.

19. Di dichiarare che i dati personali riferiti al presente procedimento verranno trattati in conformità a 
quanto previsto dal Reg. UE 679/2016 e del Codice della Privacy, come da ultimo modificato dal 
D.lgs. n. 101/2018.



20. Di dare atto che il presente provvedimento diventa esecutivo all’atto dell’apposizione del visto di 
regolarità contabile ai sensi dell’art. 151, comma 4., del Testo Unico approvato con D.Lgs. 
18.8.2000, n. 267.

21. Di dare atto che la presente determinazione va pubblicata all’albo pretorio on line di questo Ente per 
15 giorni consecutivi.

Avverso il presente provvedimento è esperibile ricorso al TAR nel termine di 60 gg. o in alternativa 
ricorso straordinario al Capo di Stato nel termine di 120 gg., entrambi i termini sono decorrenti dalla 
data di scadenza del termine di pubblicazione avvenuta in base alla legge.

Il Responsabile del Procedimento
       Baronchelli Giuditta

Il Responsabile del Servizio
F.to  Italo Serturini



**********
Visto di regolarità contabile e copertura finanziaria

Parere Favorevole di regolarità contabile e visto attestante la copertura finanziaria, ai sensi 

dell’articolo 183, comma 7, art. 153 comma 5, ed art. 147 bis comma 1 del D.Lgs. 18.08.2000 

n. 267 e s.m.i.

Accertamento N.   216 del 31-08-2023 a Competenza 
5° livello 4.02.01.01.001  Contributi agli investimenti da Ministeri
Capitolo       4003 / Articolo     1
M2C4I2.2 - CONTRIBUTO AGLI INVESTIMENTI - ARTICOLO 1 COMMA 29 DELLA LEGGE 160/2019
Causale CONTRIBUTO AGLI INVESTIMENTI - ARTICOLO 1 COMMA 29 DELLA LEGGE 160/2019 - ANNUALITA 2023
Importo 2023 Euro 50.000,00
Beneficiario      4531  MINISTERI - STATO

Impegno N.   216 del 31-08-2023 a Competenza   CIG A00660C706
5° livello 04.02-2.02.01.09.003  Fabbricati ad uso scolastico
Capitolo       3143 / Articolo     1
M2C4I2.2 - CUP: D35C23000250001- LAVORI EFFICIENTAMENTO ENERGETICO IMPIANTO DI ILLUMINAZIONE POLO 
SCOLASTICO
Causale LAVORI DI EFFICENTAMENTO ENERGETICO DELLIMPIANTO DI ILLUMINAZIONE DEL POLO 

SCOLASTICO IN VIA MADONNA N.9 - AFFIDAMENTO INCARICO PROFESSIONALE PER 
PROGETTAZIONE, CONTABILITA E DIREZIONE LAVORI - CUP D35C23000250001.

Importo 2023 Euro 7.686,00
Beneficiario     14134  ARDIZZONE DIEGO MICHELE

Addì, lì  31-08-2023 Il Responsabile del Servizio Finanziario
F.to Dott. Luca Guerinoni



CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE
 

Copia della presente determinazione viene pubblicata mediante affissione all’Albo Pretorio del 

Comune in data odierna per rimanervi quindici giorni consecutivi.

 
 Gorno, lì 09-09-2023

Il Vicesegretario Comunale

F.to Dott. Salvatore Alletto

 

Copia conforme all’originale per uso amministrativo.


